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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce bolo vyhotoviť návrh kamerového systému, ktorý má slúţiť

na monitorovanie zvierat. Pri navrhovaní kamerového systému som vychádzal

z vytvoreného modelu, ktorý má zobrazovať chovnú stanicu zameranú na chov exotických

druhov vtákov. Model a aj samotný kamerový systém som navrhoval pomocou programu

SketchUp. V práci sú znázornené kompletné vizualizácie umiestnenia kamier vrátane ich

pohľadového pola a samotného náhľadu z konkrétnych kamier. Ďalej sa práca venuje prob-

lematike ohľadom návrhu kabeláţe, jej znázorneniu a vypočítaniu celkovej dĺţky pouţi-

tých káblov. Hlavnou myšlienkou kamerového systému pre monitorovanie exotických vtá-

kov je vidieť ich správanie v čase keď nie sú ovplyvnené prítomnosťou človeka, ktorý na-

rúša ich prirodzené prostredie. Výstupom diplomovej práce bolo navrhnúť celkovo tri va-

rianty kamerového systému. Pri navrhovaní rozdielnych moţností sa kládol dôraz na kvali-

tu prenosu a kvalitu záznamu kamerového systému.

Klíčová slova: kamerový systém, monitorovanie chovu vtákov, prenosové moţnosti, kabe-

láţ

ABSTRACT

The aim of this thesis was to create a project of camera system for monitoring of animals.

A model of exotic bird species aviculture was used to design this camera system. The mo-

del and also camera system were designed using SketchUp software. Complete visualiza-

tion of cameras location including their field of view and their point of view are shown.

The cabling project is also thoroughly described, including calculation of cable lengths.

The main idea of the camera system for monitoring of exotic birds is to observe their beha-

vior when they are not influenced by human’s presence, which disturbs their natural envi-

ronment. The output of this thesis is to design three variants of camera system. The trans-

mission and recording quality was emphasized during the design itself.

Keywords: camera system, monitoring of animals, options of transfer, cables
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ÚVOD

Diplomová práca, ktorá pojednáva o návrhu kamerového systému, ktorý má byť určený

k monitorovaniu zvierat respektíve k monitorovaniu chovných párov exotických vtákov vo

svojej podstate rieši samotný návrh kamerového systému. V rámci návrhu kamerového

systému sa práca ďalej venuje grafickej vizualizácií samotného chovu exotických vtákov,

vizualizácií jednotlivých kamerových jednotiek a samozrejme a náhľadov z jednotlivých

kamier.

V teoretickej časti sa práca venuje samotnému pojmu kamerový systém. Podrobnejšie ro-

zoberá hlavné parametre kamerového systému ako takého. Ďalej pojednáva o rozdelení

kamerových systémov. V dnešnej dobe, dobe vyspelých IT technológii sú kamerové sys-

témy veľmi vzdialené svojím predchodcom. Taktieţ pouţívané kamery, ktorými je kame-

rový systém tvorený prešli istou fázou vývoja a v neposlednej rade aj softvér, pretoţe to je

tak isto smer, ktorý sa uberá veľmi rýchlo vpred aj v kamerových systémoch. Ku koncu sa

teoretická časť venuje typom rôznych prenosových médií prostredníctvom, ktorých je

moţné vôbec signál prevádzať. V dnešnej dobe síce prevládajú digitálne kamery avšak nie

vţdy sa dá vyuţiť sluţieb internetových komunikácií.

Praktická časť práce sa venuje uţ samotnému návrhu kamerového systému určeného pre

monitorovanie exotických vtákov. Začiatok je venovaný samotnému rozdeleniu navrhnutej

oblasti do sektorov, ktoré uľahčujú moţnosť navrhovať kamerový systém a vyriešiť tak

isto aj otázku kabeláţe. V praktickej časti sa ďalej nachádzajú tri rozdielne varianty navrh-

nutého kamerového systému. Tieto verzie sú odlišné či uţ ohľadom investícií alebo pouţi-

tých kamier a v neposlednom rade pouţitého typu kabeláţe. Posledný bod praktickej časti

tejto diplomovej práce sa venuje jednotlivému oceňovaniu všetkých troch spomínaných

variant a nachádza sa tam celkový výpis vynaloţených finančných nákladov pre jednotlivé

kamerové systémy.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 KAMEROVÉ SYSTÉMY

Kamerové systémy predstavujú uzavretý kamerový systém. Tento systém sa skladá

z viacerých zariadení. V prvom rade obsahuje jednu alebo viac kamier. Kamery tvoria

vstupné zariadenia. Ďalším prvkom je prenosová sústava signálov, zobrazovacie zariadenia

a v neposlednom rade záznamové zariadenie, ktoré slúţi na archivovanie vytvoreného zá-

znamu. V prípade, ţe kamerový systém zaznamenáva mimo obrazu aj zvuk, je tento kame-

rový systém obohatený o mikrofón. Tieto vymenované časti tvoria základné komponenty

kamerového systému. Ďalej je moţnosť rozšíriť systém o doplnkové zariadenia, a síce rep-

roduktory a panel slúţiaci na ovládanie jednotlivých prvkov.

Údaje o kamerový systémoch je moţné v literatúre nájsť aj pod skratkou CCTV. Táto

skratka znamená uzavretý televízny okruh. Označenie vyplýva z anglických slov Closed-

Circuit- Television. Pod pojmom uzavretý sa rozumie, ţe signál sa prenáša medzi uzavretý

počet uţívateľov v porovnaní s obyčajným vysielaním, kde je signál dostupný v podstate

kaţdému, zatiaľ čo v CCTV vidí potrebné zábery iba oprávený uţívateľ. [1]

Norma ČSN EN 50 132 uvádza CCTV ako sledovací systém a poplachový systém, , ktorý

je v tvorený kamerovou zostavou, ďalej zariadením, ktoré je určené na zobrazovanie signá-

lu a ostatnými zariadeniami, ktoré slúţia, buď na prenos signálu, alebo obsluhu poprípade

nahrávanie záznamu. [3]

1.1 Kamera

Hlavný komponent kamerového systému je videokamera. Toto zariadenie slúţi na sníma-

nie obrazu danej scény. Snímanie poţadovanej scény funguje na princípe zaznamenávania

viditeľnej časti svetelného spektra, prevádzanie na elektrickú veličinu a zobrazovanie prí-

slušného video záznamu.

Kamera sa skladá z troch základných komponentov. Prvým z týchto troch komponentov je

objektív, cez ktorý preniká obraz, ktorý má zmenšenú veľkosť, na fotocitlivý prvok. Foto-

citlivý prvok je druhou základnou časťou kamery a jedná sa o snímací senzor, umiestnený

za objektívom a akumuluje preniknuté svetlo. Poslednou, dôleţitou časťou kamerového

systému je elektronická jednotka, ktorá má za úlohu spracovať signál, v prípade potreby ho

zdigitalizovať. Jedná sa o finálnu úpravu signálu do podoby vhodnej pre prenos poţadova-

ných dát. [2*]

1.1.1 Rozdelenie kamier

Samotné kamery sa ďalej rozdeľujú podľa spracovania videa na kamery analógové, IP ka-

mery a HD – SDI kamery.

Analógové kamery

Tieto kamery obsahujú snímací senzor vo forme CCD čipu. Výstupom z tohto čipu je ná-

sledne analógový signál, to znamená ţe je signál spojitý a hodnoty sa menia spojito. Ana-

lógový signál následne putuje do zosilňovača, kde sa signál zosilní na potrebnú hodnotu

pre zobrazenie na ďalších prvkoch kamerového systému akými sú napríklad DVR nahrá-

vacie zariadenia, zobrazovacie zariadenia. [1]

IP kamery

Ďalším druhom kamier sú IP kamery. Pri tomto type kamier môţe byť snímacím senzorom

tak isto CCD čip, ďalej CMOS a DPS čip. Ako uţ samotný názov hovorí, výhodou týchto

kamier bude prenos dát prostredníctvom internetu. IP kamery vyuţívajú k prenosu dát

TCP/IP protokol. Práve vďaka TCP/IP protokolu je zaručená kompatibilita so všetkými

zariadeniami, ktoré budú záznam z kamery prijímať. U týchto kamier je jediný problém

s kritériami pre prenos dát, pretoţe prvým dôleţitým parametrom je kvalita spojenia pro-

stredníctvom internetu a ďalším parametrom, ktorý zohráva významnú rolu je kompresia

videa. [1]

Reálna IP kamera disponuje konektorom RJ-45, ktorý slúţi na pripojenie do počítačovej

siete, ďalej obsahuje napájací konektor a ďalej uţ záleţí podľa typu kamery či obsahuje aj

rôzne iné rozhrania pre ovládanie príslušenstva. Niektoré kamery môţu obsahovať BNC


[…]


Sieťové prvky 628,00 €

Záznamové zariade-
nie

500,00 €

8.3 Tretia varianta

Tabuľka 25 Cenová správa - tretia varianta

Umiestnenie
Počet ka-

mier
Typ kamery Veľkosť čipu Výrobca

Cena za
kus

Cena spolu

Sektor 1 12 IP kamera
1/3" Progres-

sive scan
CMOS

Hikvision 100 € 1 200 €

Sektor 2 1 IP kamera

1/2.7”
2Megapixel
progressive
scan CMOS

Dahua 107 € 102 €

Sektor 3 2 Analogová
1MP CMOS

Sensor
Hikvision 87 € 174 €

Sektor 4 2 Analógová
1/3 "SONY

Exview HAD
CCD II

Dahua 102 € 204 €

Sektor 5 - vnútro 2 Analógová 1/3" DIS Hikvision 75 € 150 €

Sektor 6 6 IP kamera
1/3" CMOS s
progresívnym
skenovaním

Hikvision
E

120 € 720 €

SPOLU 2 550 €

V treťom prípade boli inštalované analógové a digitálne IP kamery. Boli opäť pouţité sie-

ťové prvky. Konkrétne router, dva krát switch 8 vstupový, jeden krát 16 vstupový switch.

Analógové kamery ktorých signál sa vedie prostredníctvom koaxiálneho káblu sú spoločne

prepojené na jeden UTP kábel prostredníctvom zariadenia, ktoré slúţi na prispôsobenie

signálov. Konkrétne signál zo 75 Ω Koaxiálneho káblu s konektorom BNC na UTP kábel

CAT5. Blokové schéma tohto spôsobu zapojenia je zobrazené v prílohe PIII.

Pouţité sieťové prvky

 Cisco SG100D-05 – 5 vstupov

 CISCO SG100D-08-EU – 8 vstupov

 CISCO SR2016T SG100-16 16-Port Gigabit Switch – 16 vstupov

 Cisco RV042G router

Tabuľka 26 Cenová správa sieťových prvkov - tretia varianta

Komponent Typ komponentu Počet kusov Cena za kus Cena celkovo

Cisco SG100D-05 Switch 1 36 € 36 €

CISCO SG100D-08-EU Switch 1 57 € 57 €

CISCO SR2016T SG100-16 16-Port
Gigabit Switch

Switch 1 128 € 128 €

BALUN BNC/UTP 1 25 € 25 €

Cisco RV042G Router 1 171 € 171 €

SPOLU 417 €

Cenová správa pouţitej kabeláţe:

Tabuľka 27 Cenová správa použitej kabeláže – tretia varianta

Sektor Celková cena

1 76 €

2 20 €

3 16 €

4 67 €

5 15 €

6 70 €

SPOLU 321 €

Tabuľka 28 Výsledné finančné zhodnotenie tretej varianty

Typ výdajov Cena Cena spolu

Kamerové jednotky 2 550 €

3 3809 €
Kabeláž 321 €

Sieťové prvky 438 €

Záznamové zariadenie 500,00 €

ZÁVĚR

V rámci diplomovej práce s názvom Návrh kamerového systému určeného pre monitoro-

vanie zvierat bol navrhnutý kamerový systém. Tento kamerový systém vo svojej podstate

slúţi na monitorovanie chovných párov exotických vtákov. Samotný proces navrhovanie

a realizovania kamerového systému bol realizovaný prostredníctvom modelovacieho pro-

stredia programu SketchUp kde bolo vytvorené celé prostredie v ktorom sa monitoring

uskutočňoval. Ďalej bol pomocou tohto programu navrhnutý aj kamerový systém pričom

tento program ponúka moţnosť importovať modul od firmy Axis, ktorý bol vyuţitý pri

osadzovaní jednotlivých kamier a následnom overení zorného poľa kamery.

Ako ďalší bod, boli vypracované v rámci diplomovej práce vypracované tri odlišné varian-

ty kamerového systému. Odlišnosť je v hlavne vo vyberaných kamerových jednotkách

a v druhom rade v ich samotnej cenovej relácií. Pôvodná myšlienka bola vytvoriť 3 kame-

rové systémy ktoré mali byť ocenené od najvyššej ceny aţ po najniţšiu. V konečne dôsled-

ku sa toto nepodarilo, pretoţe v prípade tretej varianty navrhnutého kamerového systému

boli zvolené analógové kamery. Pri týchto kamerách sa predpokladalo, ţe budú lacnejšie

ale opak bol pravdou. Tak isto aj prenosová trasa pri analógových kamerách nebola lacnej-

šia ako pri plánovanej strednej variante, kde boli pouţité lacnejšie varianty IP kamier.

Posledný bod čomu sa diplomová práca venovala je samotná kabeláţ. Táto problematika

bola riešená zase prostredníctvom programu SketchU. Pri navrhovaní vhodnej kabeláţe pre

daný druh kamerového systému sa zohľadňoval útlm signálu v závislosti na vzdialenosti

nad 100 metrov. Pre tento prípade boli v prvých dvoch variantách pouţité sieťové prepína-

če (switch) aby sa docielilo efektu, ţe prenášaný signál nestratí na svojej kvalite. Ako uţ

bolo spomenuté kabeláţ bola navrhovaná v programe, ktorý ponúka moţnosť vyniesť kóty.

Vďaka moţnosti kótovanie bola vypočítaná potrebná kabeláţ pre kamerový systém a vy-

tvorená finančná analýza potrebných nákladov pre zhotovenie kompletného kamerového

systému pre monitorovanie exotických vtákov.

V prílohách diplomovej práce a nachádzajú blokové schémy, ktoré slúţia pre lepšie po-

chopenie realizácie kabeláţe kamerového systému.
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CCTV Uzavretý kamerový okruh.

NVR

DVR

SD

HD
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 Network video recorder

Digital video recorder

Standard definition

High definition

Internet protocol
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File transfer protocol

Red Green Blue

Digital Signal Processing
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