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Hodnocení práce:

Práca rieši zaujímavú a netradičnú problematiku ochrany chovu exotického vtáctva. Práca je

členená na 8 kapitol. Prvá časť práce je teoretická a obsahuje východiská budovania kamerových

bezpečnostných systémov zhrnuté v piatich kapitolách. V teoretickej časti venovanej prenosom

signálu chýba prenos po optickom vedení (resp. optickým káblom).

Praktická časť práce je spracovaná prehľadne a na vynikajúcej grafickej úrovni.

Spôsob riešenia práce a zvolené metódy autor nezvolil práve najvhodnejšie. Práca teda obsahuje

niekoľko závažných nedostatkov. Z obrázkov nie je jasná veľkosť objektu, ani klietok, takže nie je

možné určiť vhodnosť kamier z pohľadu monitorovacej vzdialenosti (dosah infra prísvitu, veľkosť

monitorovanej scény a pod.). Práca obsahuje tri variantné riešenia. Nie je mi jasné, na základe čoho

boli kamery vyberané. Určil si autor nejaké iné kritériá okrem ceny a spôsobu prenosu obrazu?

Ak som správne pochopil, prenos je riešený IP (PoE) technológiou, čo je v podstate štandard. Nie

je jasné, prečo bol zvolený tento typ prenosu. Ak bude hlavným parametrom kamier cena, je možné

systém kúpiť lacnejšie (napr. v Číne), avšak môžu absentovať práve parametre, ktoré ale neboli

dostatočne analyzované.

V zadaní diplomovej práce je uvedený bod 4, týkajúci sa detekcie pohybu. V teoretickej časti je táto

funkcia spomenutá, avšak v praktickej časti sa autor o nej nezmieňuje. Taktiež absentuje spôsob

nahrávania a vyhodnocovania záznamu, napájanie záložnými zdrojmi, použité softvérové aplikácie,

spôsob obsluhy a ďalšie náležitosti kamerového systému, čo znižuje celkovú úroveň práce.

Konštatujem, že autor nepreukázal v plnom rozsahu pri písaní práce vedomosti získané počas

štúdia.

Formálne je práca spracovaná na dobrej úrovni, má teoretickú i praktickú časť a prílohy,

Z gramatického hľadiska práca obsahuje drobné gramatické chyby.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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